2023 年中国石油大学（华东）地球科学与技术学院

“申请-考核”制招收博士研究生工作实施细则

为贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020 年）》和《教

育部、国家发展改革委、财政部关于深化研究生教育改革的意见》(教研[2013]1

号)，深化和完善博士研究生招生改革，探索和构建与博士研究生培养规律相符合

的选拔方式，中国石油大学（华东）地球科学与技术学院依据国家、学校相关文件

精神，结合学院实际情况，实行以“申请-考核”制招收博士研究生，现将本办法

的实施细则制定如下。

一、组织机构及职责

1.学院成立由学位分委员会成员及学科负责人组成的博士研究生招生领导小

组，依据学校相关规定，负责制定学院的“申请—考核”制选拔方案和实施细则，

监督落实学院“申请—考核”制招生工作，确定拟录取名单报学校审批。

地球科学与技术学院博士招生工作组

组 长：刘 华

副组长：刘可禹 宗兆云

成 员：曹丹平 陈 勇 邓少贵 杜启振 符力耘 韩同城 黄建平

李吉君 孟庆峰 苏远大 王 民 吴孔友 吴智平 徐 尚

张 锋 张立强

2.在学院博士研究生招生领导小组的指导下，各学科成立由学科负责人任组长、

博士生导师为主要成员的各学科博士招生考核组，负责对申请者的资格审查及专业

素质、科研能力、培养潜质等方面的考核，并确立各学科初选名单报学院博士研究

生招生领导小组审批。

3.学院成立由分管纪检监察工作的院党委领导任组长、由教授委员会成员组成

的博士研究生招生监督工作组，对学院博士研究生招生“申请—考核”制工作全程

进行监督，负责受理师生员工对“申请—考核”制过程中违纪、违规行为的举报、

控告及监察对象的申诉。

地球科学与技术学院博士招生督查组

组 长：赵放辉

副组长：郑珊珊 王力禾

成 员：孟凡超 谭宝海 薛海涛 张 凯

职 责：全程监督学院博士复试工作，并受理举报投诉等事宜。

监督举报电话：0532-86981875 15066828611

二、申请基本条件

1.学术博士报考条件

1）以普通招考方式（申请-考核制）报考博士的基本条件：

申请者除了应满足学校当年学术型博士生招生简章中规定的报考条件外，还应

同时满足以下条件：

①外语水平要求：CET-6≥426 ，或 IELTS≥6.5 ，或 TOEFL≥85（雅

思、托福成绩有效期为 5年，截至 2023年 9月 1日），或连续一年以上的出

国留学或工作经历（需提供国外学习证明及成绩单或国外工作经历证明）。

②学术成果要求：申请者必须在统计源及以上级别刊物上发表（或录用

待刊）与专业相关的学术论文 1篇以上（本人为第一作者或者硕士导师第一

作者、本人第二作者），或获得国家发明专利 1项及以上（排名在前 5位），

或获得省部级以上科技成果奖励 1项及以上（排名在前 5位）。

若博士报名时，以上材料未能与学校招生简章要求的材料一起邮寄提供，

在学院资格审查前须提交。

2）硕博连读、直接攻博考生报考条件与实施方法执行学校相关文件规定。

在统计源及以上级别刊物上发表（或录用待刊）与专业相关的学术论文（本人

为第一作者或者硕士导师第一作者、本人第二作者）者、或在国际重要学术会

议上作口头报告或展板展示者，予以优先录取。

2.专业学位博士报考条件

通过学校的外语笔试，成绩合格，有较好的工程技术理论基础和较强的工程实

践能力。

三、网上报名时间

普通招考（“申请-考核”制）申请人应于 2022 年 12 月 15 日至 31 日、2023

年 2 月 10 日至 3月 10 日登录中国石油大学（华东）研究生招生管理平台（网址：

http://upc.yanzhao.edu.cn/kspt/ ）进行网上报名并缴纳报名费 220 元，逾期未

缴费者网报信息无效，按放弃报名处理。报名缴费后，一律不再办理退款手续。

网上报名截止后至复试前，报考学科（领域）、报考类别（定向或非定向）、

报考导师等报考关键信息不得修改，学校不再接受补报名。复试结束后各学院可根

据实际情况调整上述相关录取信息。

四、“申请—考核”程序

“申请—考核”制招收博士研究生办法分为申请、考核、录取三个阶段。

1.申请阶段

1）个人申请：考生需提交真实、完整的个人申请材料，包括学校当年招生简

章中要求提交的所有材料，及满足学院要求的外语水平证明材料和学术成果要求材

料，及其他能够反映考生科研能力和学术水平的相关材料。

2）资格审查：按照教育部招生文件、学校当年招生简章，由研究生院招生办

公室审查申请人基本报考资格；学院审查申请人是否符合本学院的具体要求；对于

不符合申请条件者终止其申请程序。

3）报考材料评价：3月下旬学院将通过审核的考生材料提交至各学科博士招

生考核小组，对考生所提交的申请材料进行全面的、独立的评估。在通过学院资格

审查，起点赋分 60 分的基础上，针对学生英文水平、在学期间取得学术成果及硕

士学术论文水平分层次差异赋分，主要考察学生的培养潜质，对本学科前沿领域及

最新研究动态的掌握情况，综合运用所学知识的能力。成绩满分为 100 分，本年度

不计入总成绩，仅作为参考提供给面试考核小组。

4）审核结果公示。学院研究生招生工作小组通过集体研究，对专家组提交的

材料审核结果进行审定，提出进入综合面试的名单，报学校研究生招生办公室审核

后，在学院网站公布进入考核环节的申请者名单。

2.考核阶段

1）学校外语水平考试：考试时间拟定在 2023 年 4 月 21 日（星期五），考试

形式为笔试，满分 100 分。由学校统一划定合格线，上线考生方可参加各学院面试。

具体时间地点另行通知。

硕博连读及本科直博生免试。

2）学院考核

①考核时间：2023 年 4 月 22-23 日。

②考核方式：各学科博士招生考核小组（5名以上博士生导师组成，如导师数

量不足 5人，可由教授补足；申请人选择的导师原则上必须参加考核工作）根据不

同学科培养需求，制定相应人才选拔的评价标准。考核工作小组成员分别对申请人

申请材料进行综合评定,考核工作小组根据招生专业的实际情况采用研究计划陈述、

实验操作、笔试（闭卷或开卷）和面试等方式对申请者进行综合考核。

③考核内容：学院应根据学科专业的特点和申请人具体情况，全面考察考生，

重点考核考生的基本素质、外语水平、专业素养和创新能力四个方面。基本素质考

核主要包括申请人的思想政治表现、团队意识、学术兴趣以及身心素质等方面；专

业素养考核围绕申请人所选的学科专业和研究方向，考核申请人对本专业基本知识、

学科前沿的掌握程度；以实际应用能力为导向，对外语水平进行考核；创新能力考

核则根据学科专业的特点和申请人具体情况，全面考察申请人的学术创新意识和创

新能力，从申请人的科研经历、已有成果、对研究方法掌握程度出发，考核申请人

分析问题、解决问题的能力。

④考核成绩：考核采取无记名方式，由考核工作小组成员按照上述四个方面分

别对申请者进行评价，其中，基本素质考核结果分合格和不合格，不计入复试成绩，

不合格者不得录取。

专业素养成绩包括外语成绩、专业课 1、专业课 2三部分。考核工作小组成员

分别对申请者的外语水平（占总成绩 20%，学院面试）、专业素养考核（考生报考

的两门业务课，各占总成绩 20%）、创新能力考核（占总成绩 40%）三个方面进行

评分（均采用百分制，单科成绩低于 60 分者不予录取），并按照总成绩排序。

总成绩=外语成绩*20%+专业科目 1*20%+专业科目 2*20%+创新能力*40%。

所有考核内容各学科组都应有可以复查的考核记录材料。

3. 录取阶段

硕博连读生、提前攻博生经复试合格后第一批次拟录取。

普通计划的“申请-考核”生以提高招生质量为核心，本着“公平、公正、公

开”的原则，各学科方向按照各项考核比例权重，计算总成绩，结合导师招生计划

由高分到低分依次拟录取，报学院、学校领导小组审批。

五、监督机制

建立过程监督保障机制，监督、规范“申请—考核”制各流程，保证选拔过程

的公开、公平、公正，充分发挥“申请—考核”制的积极作用。

1.信息公开制。合理利用各种信息发布平台，多渠道发布招考信息，包括招生

政策、招生信息、招考办法以及录取结果等，接受申请人及社会各界的监督。

2.全程监督制。学校研究生招生领导小组、纪检监察部门对招考过程全程监督，

从组织上保证监督机制的有效运行。

3.申诉复议制。保证申诉渠道的畅通，及时处理招生过程中出现的问题。学校

研究生招生工作领导小组、学院研究生招生工作小组向社会公布申诉电话等联系方

式，接收申诉复议。

4.过程可溯制。所有考核内容都应有可以复查的考核记录材料。保证考核的规

范性和过程的可追溯性。

六、博士招生专业目录

1.学术博士

专业代码、名称及研究方向 指导教师及研究方向 考试科目

001 地球科学与技术学院

070900 地质学

01 构造地质学

02 地球化学

03 古生物学与地层学

04 矿物学、岩石学、矿床学

周瑶琪（01、02）

吴智平（01、03）

操应长（03、04）

董春梅（03、04）

邱隆伟（03、04）

吴孔友（01、03）

刘可禹（03、04）

陈 勇（02、04）

王冠民（03、04）

裴仰文（01）

葸克来（04）

王 健（03、04）

①1001 英语

②2001高等石油地质学或 2031 岩石

学或 2032 矿床学

③3001沉积学原理或 3002 构造地质

学或3003地球化学或3004地层学原

理与方法

王艳忠（03、04）

冯建伟（01）

远光辉（02、04）

梁 超（03、04）

袁 静（03、04）

081800 ☆ 地质资源与地质工程

01 油气地质与勘探

02 油气藏开发地质

03 地质工程

04 地球物理理论、方法与应用

05 测井理论、方法与技术

06 地球信息技术

郝芳（院士）（01）

操应长（01）

林承焰（01、02）

张立强（01、02）

刘 华（01）

陈中红（01）

王 民（01）

徐守余（02、03）

李吉君（01）

肖佃师（01）

孟庆峰（01、02）

徐 尚（01）

印兴耀（04）

李振春（04）

杜启振（04、06）

孙成禹（04、06）

张军华（04）

符力耘（04、06）

宗兆云（04、06）

黄建平（04、06）

孙建孟（05、06）

张 锋（05、06）

邓少贵（05、06）

韩同城（05、06）

苏远大（05、06）

葛新民（05、06）

陈方文（01）

田金强（01）

薛海涛（01）

杨升宇（01）

张宪国（01、02）

报考 01、02、03 方向：

①1001 英语

②2001高等石油地质学或 2026 油气

田地下地质学

③3001沉积学原理或 3002 构造地质

学

报考 04、05、06 方向：

①1001 英语

②2002数字信号处理或 2003 电动力

学

③3006地震勘探或3007地球物理测井或

3008数字图象处理

070800 地球物理学

01 油气地球物理学

02 岩石物理学

03 计算地球物理学

吴国忱（01、02、03）

宋维琪（01、03）

张繁昌（01、02、03）

曹丹平（01、02、03）

宋建国（01、03）

张 凯（01、03）

张广智（01、02、03）

曲英铭（01、03）

杨继东（01、03）

①1001 英语

②2034地震波传播与成像或 2035 综

合地球物理

③3046油气储层地球物理或 3047 空

间信息处理

专业代码后打“☆”的为国家重点学科

2、专业学位博士

专业代码、名称

及研究方向

指导教师及

研究方向
考试科目

001 地球科学与技术学

院

085703 地质工程

01 油气资源与地质工程

02 地球物理勘探工程

03 地球物理测井工程

04 资源信息工程

郝 芳（01） 操应长（01）

林承焰（01） 张宪国（01）

吴智平（01） 刘可禹（01）

董春梅（01） 刘 华（01）

张立强（01） 邱隆伟（01）

吴孔友（01） 王 民（01）

王冠民（01） 陈 勇（01）

陈中红（01） 徐守余（01）

周瑶琪（01） 远光辉（01）

梁 超（01） 符力耘（02）

印兴耀（02） 孙建孟（03）

杜启振（02） 李振春（02）

邓少贵（03） 孙成禹（02）

张 锋（03） 吴国忱（02）

张广智（02） 张军华（02）

张繁昌（02） 宋维琪（02）

宗兆云（02） 黄建平（02）

苏远大（03） 张 凯（02）

宋建国（02） 曹丹平（02）

韩同城（03） 杨继东（02）

冯建伟（01） 葛新民（03）

李吉君（01） 孟庆峰（01）

裴仰文（01） 曲英铭（02）

王 健（01） 王艳忠（01）

葸克来（01） 肖佃师（01）

徐 尚（01） 杨升宇（01）

①1001 英语

②2001 高等石油地质学 或

2026 油气田地下地质学或

2002 数字信号处理或 2003

电动力学 或 2029 现代测量

数据处理理论与方法或 2030

计算机图形学

③3001 沉积学原理或 3002

构造地质学或3006地震勘探

或 3007 地球物理测井或

3008 数字图象处理

备注：以上导师请参见：

https://degrees.upc.edu.cn/open/DsDir_ViewZy.aspx?nd=DAvIWe6f0JI=&yxsh

=RnPeCD2XaW0=

七、联系方式

1.2023 年地球科学与技术学院博士研究生招生咨询

QQ 群：438671189

2.联系电话：0532-86981750

3.联系人：邹老师

八、其他

录取为非定向就业的应届硕士毕业生，其人事档案、组织关系等须在毕业后两

周内转入我校；录取为非定向就业的非应届毕业生，其人事档案须在拟录取公示期

间转入我校，否则学校将取消其录取资格或入学资格。

录取为定向就业的考生，须在录取前与定向单位和我校签订定向就业协议书，

其人事档案、组织关系不转入我校。考生与所在单位因报考问题引起纠纷而造成不

能复试或录取的由考生自行负责。

拟录取的考生须在拟录取名单公布一周内，向拟录取学院提供《博士研究生现

实表现情况表》。该表由考生所在人事或组织部门填写并加盖单位公章，归入考生

人事档案。

拟录取考生自行下载《研究生入学体检表》，入学报到时在我校校医院进行统

一体检。

本办法自发文之日起执行，由中国石油大学（华东）地球科学与技术学院学位

分委员会负责解释，未尽事宜，以学校相关规定为准。

中国石油大学（华东）

地球科学与技术学院

2022 年 12 月 15 日